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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๖๓) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ 
สําหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในข้อ  ๑  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๑๐  (พ.ศ.  ๒๕๕๘)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเง่ือนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เท่าที่ ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 
ให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและได้รับใบกํากับภาษี  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เท่าที่ ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 
ให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและได้รับใบกํากับภาษีตามมาตรา  ๘๖/๔  แห่งประมวลรัษฎากร  
ในระหว่างวันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้   

  (๑) เป็นผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ  
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

  (๒) กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว  ให้ยกเว้นภาษีให้แก่สามีหรือภริยา 
ซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ตามจํานวนที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

  (๓) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ 
   (ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับในปีภาษี 

ที่ล่วงมาแล้วตามวรรคหน่ึงของมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

   (ข) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมินเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้
พึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยไม่ถือเป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหน่ึง   
ตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 
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   (ค) ถ้าสามีภริยาตกลงยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินได้พึงประเมิน
ของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งตามวรรคสามของมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  
ให้ผู้ มีเงินได้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริง  เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท   
และได้รับยกเว้นภาษีส่วนของสามีหรือภริยาได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

ข้อ ๒ ผู้มีเงินได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้  จะต้องซื้อสินค้าหรือรับบริการ 
และชําระราคาค่าสินค้าหรือบริการ  ในระหว่างวันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๘   

  เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  จะต้องเป็นการซื้อสินค้าหรือรับบริการเพื่อใช้ในราชอาณาจักร
เฉพาะที่ต้องนํามารวมคํานวณเป็นมูลค่าฐานภาษีในอัตราร้อยละ  ๗.๐  เท่านั้น 

ข้อ ๓ กรณีผู้มีเงินได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ได้นําภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามใบกํากับภาษีไปหักจากภาษีขายในการคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา  ๘๒/๓  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว   
ผู้ มีเงินได้ไม่มีสิทธินําค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามใบกํากับภาษีนั้นมาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
ตามประกาศนี้ 

ข้อ ๔ กรณีผู้มีเงินได้นําใบกํากับภาษีที่เกิดจากการจ่ายเงินได้เป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจ
นําเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนําเที่ยวและมัคคุเทศก์  หรือที่ ได้จ่ายเป็นค่าที่พักในโรงแรม 
ให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม  สําหรับการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศ  
ไปใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวงฉบับที่  ๓๐๕  (พ.ศ.  ๒๕๕๗)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ผู้มีเงินได้ไม่มีสิทธินําใบกํากับภาษีนั้นมาใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้ 

ข้อ ๕ การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้  ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธินําเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี
ไปคํานวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แห่งประมวลรัษฎากร  หลังจากหักค่าใช้จ่าย 
ตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๕  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


